
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072400128

128

Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
EDITAL Nº 7, DE 23 DE JULHO DE 2019

PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista a publicação do Edital Esaf nº 10, de 27 de janeiro
de 2017, no Diário Oficial da União de 30 de janeiro de 2017, Seção 3, páginas 76-81, e do
Edital Esaf nº 12, de 1º de fevereiro de 2017, no Diário Oficial da União de 02 de fevereiro
de 2017, Seção 3, páginas 69-73, que homologou o resultado final do Concurso Público
para provimento de cargos de Contador, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro (Agrimensor e
Civil) e Indigenista Especializado desta Fundação, decorrente do Edital Esaf nº 24, de 20 de
abril de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2016, Seção 3, páginas
103-108, bem como a publicação da Portaria nº 365/MP, de 10 de novembro de 2017, no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2017, Seção 1, página 73, e considerando a
Portaria nº 16 do Ministério da Economia, de 24 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de janeiro de 2019, e a Portaria nº 11/MDH, de 18 de janeiro de
2019, republicada no Diário Oficial da União nº 17, de 24 de janeiro de 2019, e
considerando as Portarias números 97 e 98/Pres-Funai, de 29 de janeiro de 2019,
publicadas no Diário Oficial da União de 30 de janeiro de 2019, e Considerando as
retificações das Portarias números 97 e 98/Pres-Funai, de 29 de janeiro de 2019,
publicadas no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2019, e Considerando as
retificações das Portarias números 97 e 98/2019/Pres-Funai, de 29 de janeiro de 2019,
publicadas no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2019, e Considerando a
Portaria número 198/2019/Pres-Funai, de 26 de fevereiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 28 de fevereiro de 2019, resolve:

1. Comunicar que, conforme disposto na Portaria n° 198/Pres-Funai, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, a Administração está aguardando
nova determinação judicial permitindo a efetivação da lotação e posse dos candidatos
nomeados pela Portaria nº 98/PRES, de 29 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de janeiro de 2019, retificada em publicação no Diário Oficial da União de
14 de fevereiro de 2019.

2. Informar aos candidatos nomeados que será feita nova disponibilização de
escolha de municípios de lotação, em razão da conclusão do Concurso Interno de
Remoção, o que, por sua vez, resultará em publicação de nova retificação das Portarias
números 97 e 98/2019/Pres-Funai, de 29 de janeiro de 2019, publicadas no Diário Oficial
da União de 30 de janeiro de 2019, considerando as retificações publicadas no Diário
Oficial da União de 31 de janeiro de 2019 e em 14 de fevereiro de 2019.

3. Orientar aos candidatos que estejam atentos aos novos procedimentos para
efetuar a escolha de município de lotação e envio das documentações necessárias para a
posse, tendo em vista as decisões liminares no bojo dos processos judiciais nº 1003451-
69.2019.4.01.3400 e nº 1003387-59.2019.4.01.3400, ambos em trâmite na 7ª Vara Cível da
Seção Judiciária do Distrito Federal.

FRANKLIMBERG RIBEIRO DE FREITAS
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO GRANDE - MS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 194020

Nº Processo: 08752000500201979. Objeto: Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e copeiragem, com

fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários, a serem executados nas

instalações físicas da Coordenação Regional de Campo Grande e suas respectivas

Coordenações Técnicas Locais. . Total de Itens Licitados: 5. Edital: 24/07/2019 das 08h30 às

11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Rua Maracaju Nº 768 - Centro, - Campo

Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/194020-5-00001-2019. Entrega

das Propostas: a partir de 24/07/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura

das Propostas: 05/08/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

.

HENRIQUE DIAS

Coordenador Regional

(SIASGnet - 23/07/2019) 194020-19208-2019NE800021
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ - MT

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2019

Processo nº 08755.001741/2018-24. Contratante: FUNAI/Coordenação Regional de
Cuiabá/MT, CNPJ nº 00.059.311/0007-11, representada por seu Coordenador Regional
Substituto, Sr. Benedito Leocádio de Campos Filho, CPF nº. 314.164.891-34. Contratada:
HBJ MONTEIRO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº. 23.084.435/0001-67, neste ato
representada por seu Sócio Administrador, Sr. Anderson Monteiro Gomes da Silva, CPF nº.
888.663.432/34. Objeto: Contratação de empresa especializada e/ou habilitada na
execução de serviços de engenharia civil, com fornecimento de mão de obra e insumos
necessários, para construção de barracão multiuso em estrutura mista (de concreto
armado e metálico), na Terra Indígena Sararé, conforme Tomada de Preços nº 01/2019. Da
Vigência: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura. Do Recurso: 2019NE000002 -
Renda Indígena. Do Valor: R$ 217.689,91 (duzentos e dezessete mil seiscentos e oitenta e
nove reais e noventa e um centavos). Data de Assinatura: 19/07/2019.

COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS - MS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 194064

Nº Processo: 08788000558201913. Objeto: Aquisição de lâmpadas LED.. Total de Itens

Licitados: 2. Edital: 24/07/2019 das 09h00 às 11h00 e das 15h00 às 17h00. Endereço: Av

Marcelino Pires Nr 3923, - Dourados/MS ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/194064-5-00005-2019. Entrega das Propostas:

a partir de 24/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:

07/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SILVIO RAIMUNDO DA SILVA

Coordenador Regional

Substituto

(SIASGnet - 22/07/2019) 194064-19208-2019NE800021
COORDENAÇÃO REGIONAL DO MARANHÃO - MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 194074

Número do Contrato: 46/2015.

Nº Processo: 08763000173201411.

DISPENSA Nº 3/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CPF Contratado:

26072602304. Contratado : JOSE JANSEN RODRIGUES CARREIRO -.Objeto: Retificação do

Termo Aditivo n°04/2019, em que no período de 15/03/2019 a 15/05/2019 reconhece-

se como proprietária a Sra Isabel Gomes Marinho (SEI 1178034) e como seu

procurador o Sr. Jose Jansen R. Carreiro (SEI 1178406) de 15/05/2019 a 15/03/2020 -

reconhece-se como proprietário do imovel o Sr.Jose Jansen Rodrigues Carreiro (SEI

1324061). Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Data de Assinatura:

17/06/2019.

(SICON - 23/07/2019) 194035-19208-2019NE800053

MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 99/2019 do Pregão Eletrônico SRP nº 04/2019 - FUNAI/Museu

do Índio. Processo nº 08786.000027/2019-32. Objeto: registro de preços para a futura e

eventual contratação de serviços de manutenção predial, para o Centro Audiovisual de

Goiânia - CAUD, por demanda, com itens em conformidade aos especificados no Anexo I,

do Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico SRP n° 4/2019. Empresa: MENDELI

REPRESENTAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ: 23.075.030/0001-62 - Do item

registrado: 48. Valor: R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais). Vigência: 12 (doze) meses,

a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

Data de Assinatura: 11/07/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 100/2019 do Pregão Eletrônico SRP nº 04/2019 -
FUNAI/Museu do Índio. Processo nº 08786.000027/2019-32. Objeto: registro de preços
para a futura e eventual contratação de serviços de manutenção predial, para o Centro
Audiovisual de Goiânia - CAUD, por demanda, com itens em conformidade aos
especificados no Anexo I, do Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico SRP n°
4/2019. Empresa: VINTE INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 28.792.373/0001-
61 - Dos itens registrados: 2 a 6; 8 a 16; 20, 21; 23 a 26; 29, 30; 44 a 47; 49 a 55; 82 a
84; 88; 90 a 93; 95; 98 a 101. Valor: R$ 26.820,71 (vinte e seis mil e oitocentos e vinte
reais e setenta e um centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, não
podendo ser prorrogada.
Data de Assinatura: 11/07/2019.

Ministério das Relações Exteriores
SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E CULTURA
DEPARTAMENTO EDUCACIONAL E CULTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 240011

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 09011000011201791.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA.
Objeto: Prorrogação do Contrato n. 01/17 relativo ao fornecimento de bilhetes de
passagens aéreas nacionais e internacionais, incluindo a reserva, emissão e marcação para
o Departamento Cultural do MRE. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei n. 8.666/93.
Vigência: 22/07/2019 a 22/07/2020. Valor Total: R$4.570.408,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800001. Data de Assinatura: 22/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 240013-00001-2019NE800195

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-24T00:08:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




